

CURRENT PART - IV (MARCH - 2019)

- Q.250** What is the Name of renowned Kathak dancer who has been conferred the 'Nari Shakti Puraskar' award for her contribution towards women empowerment over the last 15 years?
प्रसिद्ध कथक नृत्यगंगा का नाम क्या है जिनको पिछले 15 साल में महिला सशक्तीकरण में योगदान के लिए 'नारी शक्ति पुरस्कार' से सम्मानित किया गया है?
1. Shweta Singh/ श्वेता सिंह 2. Rekha Sharma/ रेखा शर्मा 3. Seema Kumari/ सीमा कुमारी 4. Seema Mehta/ सीमा मेहता 5. Jaya Verma/ जया वर्मा
- Ans: 4
- Q.251** What is Name of Political Party of Former IAS officer Shah Faesal?
पूर्व आईएएस अधिकारी शाह फैसल की राजनीतिक पार्टी का नाम क्या है?
1. 'Jammu and Kashmir Peoples' Movement' 2. 'Jammu and Kashmir Jan' Movement' 3. 'Jammu and Kashmir Peoples' March'
4. 'Jammu and Kashmir Peoples' Andolan' 5. 'Jammu and Kashmir Janta' Movement'
- Ans: 1
- Q.252** Who has been reappointed as the independent director of Infosys?
किसको इन्फोसिस के स्वतंत्र निदेशक के रूप में पुनः नियुक्त किया गया है?
1. Rishad Premji/ रिशद प्रेमजी 2. Keshav R. Murugesh/ केशव आर मुरुगेश 3. Debjani Ghosh/ देबजानी घोष
4. Balkrishan Goenka/ बालकृष्ण गोयनका 5. Kiran Mazumdar-Shaw/ किरण मजूमदार-शाँ
- Ans: 5
- Q.253** Padmaja has been appointed as the next High Commissioner of India to which country?
किस देश में पद्मजा को भारत के अगले उच्चायुक्त के रूप में नियुक्त किया गया है?
1. China/ चीन 2. Nepal/ नेपाल 3. Bhutan/ भूटान 4. Fiji/ फ़िजी 5. USA/ यूएसए
- Ans: 4
- Q.254** How much compensation has been paid by Pakistan Cricket Board (PCB) to the BCCI as after losing a case in the ICC's Dispute Resolution Committee?
पाकिस्तान क्रिकेट बोर्ड (पीसीबी) ने आईसीसी की विवाद समाधान समिति में मुकदमा हारने के बाद मुआवजे के रूप में बीसीसीआई को कितना भुगतान किया है?
1. 1.2 Million USD/ 1.2 मिलियन अमरीकी डालर 2. 1.6 Million USD/ 1.6 मिलियन अमरीकी डालर
3. 1.4 Million USD/ 1.4 मिलियन अमरीकी डालर 4. 1.5 Million USD/ 1.5 मिलियन अमरीकी डालर
5. 1.1 Million USD/ 1.1 मिलियन अमरीकी डालर
- Ans: 2
- Q.255** Which Day is observed as the World Sparrow Day?
कौनसा दिन विश्व गौरैया दिवस के रूप में मनाया जाता है?
1. 20 March/ 20 मार्च 2. 15 March/ 15 मार्च 3. 8 March/ 8 मार्च 4. 21 March/ 21 मार्च 5. 22 March/ 22 मार्च
- Ans: 1
- Q.256** Who has been appointed as the Cultural and Tourism Ambassador of Uzbekistan?
किसको उज्बेकिस्तान के सांस्कृतिक और पर्यटन राजदूत के रूप में नियुक्त किया गया है?
1. Garima Sharma/ गरिमा शर्मा 2. Shubhra Saraswat/ शुभ्रा सारस्वत 3. Tanya Gupta/ तान्या गुप्ता
4. Ritu Beri/ रितु बेरी 5. Nirmala Singh/ निर्मला सिंह
- Ans: 4
- Q.257** Anurag Bhushan has been appointed as the next High Commissioner of India to which country?
अनुराग भूषण को किस देश में भारत के अगले उच्चायुक्त के रूप में नियुक्त किया गया है?
1. Nigeria/ नाइजीरिया 2. Kenya/ केन्या 3. Russia/ रूस 4. Malawi/ मलावी 5. Oman/ ओमान
- Ans: 4
- Q.258** Which Day is observed as the International Day of Forests?
किस दिन को अंतर्राष्ट्रीय वन दिवस के रूप में मनाते है?
1. 08 March/ 08 मार्च 2. 15 March/ 15 मार्च 3. 20 March/ 20 मार्च 4. 21 March/ 21 मार्च 5. 22 March/ 22 मार्च
- Ans: 4
- Q.259** Diksha Dagar has become only the second Indian woman to win on Ladies European Tour after clinching the South African Open. She is from which state?
दीक्षा डागर दक्षिण अफ्रीका महिला ओपन गोल्फ का खिताब जीतकर, यूरोपीय टूर जीतने वाली दूसरी भारतीय महिला गोल्फर बनी हैं। वह किस राज्य से है?
1. Rajasthan/ राजस्थान 2. Haryana/ हरियाणा 3. Kerala/ केरल 4. Uttar Pradesh/ उत्तर प्रदेश 5. Madhya Pradesh/ मध्य प्रदेश
- Ans: 2
- Q.260** Who has become the first transgender in Madhya Pradesh to become a government employee?
कौन सरकारी कर्मचारी बनने वाली मध्य प्रदेश की पहली ट्रांसजेंडर बन गई है?
1. Suman Singh/ सुमन सिंह 2. Rekha Kumari/ रेखा कुमारी 3. Sanjana Singh/ संजना सिंह 4. Nikita Verma/ निकिता वर्मा 5. Sarita Singh/ सरिता सिंह
- Ans: 3
- Q.261** In which city, US military forces and the Indian National Security Guard (NSG) will carry out joint exercises?
किस शहर में अमेरिकी सैन्य बल और भारतीय राष्ट्रीय सुरक्षा गार्ड (एनएसजी) संयुक्त अभ्यास करेंगे?
1. Indore/ इंदौर 2. Pune/ पुणे 3. Hyderabad/ हैदराबाद 4. Kolkata/ कोलकाता 5. Jaipur/ जयपुर
- Ans: 3
- Q.262** Who has been awarded lifetime achievement award for his innovations in new varieties of agriculture crops?
किसे कृषि फसलों की नई किस्मों में अपने नवाचारों के लिए लाइफटाइम अचीवमेंट पुरस्कार से सम्मानित किया गया है?
1. Sooraj Verma/ सूरज वर्मा 2. Vijay Kumar/ विजय कुमार 3. Rajendra Kumar Singh/ राजेंद्र कुमार सिंह
4. Prakash Singh Raghuvanshi/ प्रकाश सिंह रघुवंशी 5. Jitendra Sharma/ जितेंद्र शर्मा
- Ans: 4
- Q.263** In which city, 34th meeting of Goods and Services Tax (GST) Council was held?
किस शहर में वस्तु एवं सेवा कर (जीएसटी) परिषद की 34 वीं बैठक आयोजित की गई?
1. Kolkata/ कोलकाता 2. Mumbai/ मुंबई 3. New Delhi/ नई दिल्ली 4. Jaipur/ जयपुर 5. Hyderabad/ हैदराबाद
- Ans: 3

Q.264 In which city, International seminar on "Sanskrit: a common treasure for India and Nepal"?

किस शहर में "संस्कृत: नेपाल और भारत की एक साझा विरासत" पर अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन आयोजित हुआ है?

1. Biratnagar/ विराटनगर 2. New Delhi/ नई दिल्ली 3. Gurugram/ गुरुग्राम 4. Kathmandu/ काठमांडू 5. Jaipur/ जयपुर

Ans: 4

Q.266 How Much financial grant has been extended by Government of India for the construction of an educational campus in Nepal?

भारत सरकार ने नेपाल में एक शैक्षणिक परिसर के निर्माण के लिए कितना वित्तीय अनुदान दिया है?

1. 100 Million/ 100 मिलियन 2. 35.5 Million/ 35.5 मिलियन 3. 50 Million/ 50 मिलियन 4. 30.5 Million/ 30.5 मिलियन 5. 25.5 Million/ 25.5 मिलियन

Ans: 2

Q.267 Government has appointed Vice Admiral Karambir Singh _____ Chief of the Naval Staff with effect from May 31, 2019.

सरकार ने 31 मई, 2019 से वाइस एडमिरल करमबीर सिंह को नौसेना स्टाफ का _____ प्रमुख नियुक्त किया है।

1. 23rd/ 23 वाँ 2. 24th/ 24 वाँ 3. 25th/ 25 वाँ 4. 22nd/ 22 वाँ 5. 21st/ 21 वाँ

Ans: 2

Q.268 Which edition of the India-Indonesia Coordinated Patrol (IND-INDO CORPAT) has been started at Port Blair, Andaman & Nicobar Islands?

भारत-इंडोनेशिया समन्वित गश्ती (इंड-इंडो कोरपेट) का कौनसा संस्करण पोर्ट ब्लेयर, अंडमान और निकोबार द्वीप समूह में शुरू हुआ है?

1. 34th/ 34 वाँ 2. 31st/ 31 वाँ 3. 32nd/ 32 वाँ 4. 33rd/ 33 वाँ 5. 35th/ 35 वाँ

Ans: 4

Q.269 Which Country has renamed the country's capital as Nursultan?

किस देश ने देश की राजधानी का नाम बदलकर नूरसुल्तान रखा है?

1. Uzbekistan/ उज़्बेकिस्तान 2. Kyrgyzstan/ किर्गिस्तान 3. Tajikistan/ तजिकिस्तान 4. Turkmenistan/ तुर्कमेनिस्तान 5. Kazakhstan/ कज़ाखिस्तान

Ans: 5

Q.270 With which of the following, Insolvency and Bankruptcy Board of India (IBBI) signed an MoU for better implementation of IBC?

निम्नलिखित में से किसके साथ इन्सॉल्वेंसी एंड बैंकरप्सी बोर्ड ऑफ इंडिया (आईबीबीआई) ने आईबीसी के बेहतर कार्यान्वयन के लिए एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं?

1. NITI Aayog/ नीति आयोग 2. Finance Ministry/ वित्त मंत्रालय 3. SEBI/ सेबी
4. RBI/ आरबीआई 5. SBI/ एसबीआई

Ans: 3

Q.271 Which Country has won the SAFF Women's Championship for the fifth time by defeating Nepal?

किस देश ने नेपाल को हराकर पांचवीं बार एसएफएफ महिला चैम्पियनशिप जीती है?

1. Bangladesh/ बांग्लादेश 2. Bhutan/ भूटान 3. Maldives/ मालदीव 4. India/ भारत 5. Sri Lanka/ श्रीलंका

Ans: 4

Q.272 How many medals India has won at Special Olympic Games in Abu Dhabi?

अबू धाबी में विशेष ओलंपिक खेलों में भारत ने कितने पदक जीते हैं?

1. 321 Medals/ 321 पदक 2. 358 Medals/ 358 पदक 3. 368 Medals/ 368 पदक 4. 360 Medals/ 360 पदक 5. 350 Medals/ 350 पदक

Ans: 3

Q.273 Which edition of joint Military Exercise "Mitra Shakti" was held at Diyatalawa, Badulla District, Sri Lanka?

संयुक्त सैन्य अभ्यास "मित्रा शक्ति" का कौनसा संस्करण श्रीलंका, बदूला जिले में दियातलवा में आयोजित हुआ?

1. Seventh/ सातवाँ 2. Sixth/ छठा 3. Fourth/ चौथा 4. Third/ तीसरा 5. Second/ दूसरा

Ans: 2

Q.274 C S Shivalli passed away recently. He was the _____.

सी एस शिवल्ली का हाल ही में निधन हो गया वह _____ था।

1. Politician/ राजनेता 2. Scientist/ वैज्ञानिक 3. Poet/ कवि 4. Producer/ निर्माता 5. Athlete/ एथलीट

Ans: 1

Q.275 SpiceJet has become a member of global airlines' grouping International Air Transport Association (IATA). Where is the Headquarters of IATA?

स्पाइसजेट वैश्विक एयरलाइंस के समूह इंटरनेशनल एयर ट्रांसपोर्ट एसोसिएशन (आईएटीए) का सदस्य बन गया है। आईएटीए का मुख्यालय कहाँ है?

1. Montreal, Canada/ मॉन्ट्रियल, कनाडा 2. Vienna, Austria/ वियना, ऑस्ट्रिया
3. Geneva, Switzerland/ जेनेवा, स्विट्जरलैंड 4. Paris, France/ पेरिस, फ्रांस
5. London, UK/ लंदन, ब्रिटेन

Ans: 1

Q.276 Which Day celebrated as the 107th foundation day of Bihar?

किस दिन को बिहार के 107 वें स्थापना दिवस के रूप में मनाया गया है?

1. 20 March/ 20 मार्च 2. 22 March/ 22 मार्च 3. 18 March/ 18 मार्च 4. 21 March/ 21 मार्च 5. 19 March/ 19 मार्च

Ans: 2

Q.277 According to the Government, How much amount has been received from disinvestment in the current financial year (2018-19) so far?

सरकार के अनुसार, चालू वित्त वर्ष (2018-19) में अब तक विनिवेश से कितनी राशि मिली है?

1. 85,000 Crore/ 85,000 करोड़ 2. 75,000 Crore/ 75,000 करोड़ 3. 95,000 Crore/ 95,000 करोड़ 4. 90,000 Crore/ 90,000 करोड़ 5. 80,000 Crore/ 80,000 करोड़

Ans: 1

Q.278 In which country, Indian Air Force has participated in Langkawi International Maritime Aero Expo, LIMA 2019?

किस देश में भारतीय वायु सेना ने लंगकावी अंतर्राष्ट्रीय समुद्री एयरो एक्सपो, लीमा 2019 में भाग लिया?

1. Japan/ जापान 2. France/ फ्रांस 3. Russia/ रूस 4. Singapore/ सिंगापुर 5. Malaysia/ मलेशिया

Ans: 5

Q.279 Which Bank has signed Memorandum of understanding with Bank of China to enhance business synergies?

किस बैंक ने व्यापारिक तालमेल बढ़ाने के लिए बैंक ऑफ चाइना के साथ समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं?

1. HDFC/ एचडीएफसी 2. SBI/ एसबीआई 3. ICICI Bank/ आईसीआईसीआई बैंक
4. Axis Bank/ एक्सिस बैंक 5. Dena Bank/ देना बैंक

Ans: 2

Q.280 According to the preliminary world airport traffic rankings for 2018 released by Airports Council International (ACI), Indira Gandhi International Airport (IGIA) is the world's _____ busiest airport.

एयरपोर्ट्स काउंसिल इंटरनेशनल (एसीआई) द्वारा जारी 2018 के लिए प्रारंभिक विश्व हवाई अड्डा यातायात रैंकिंग के अनुसार, इंदिरा गांधी अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डा (आईजीआईए) विश्व का सबसे व्यस्त हवाई अड्डा है।

1. 10th/ 10 वां 2. 11th/ 11 वां 3. 13th/ 13 वां 4. 12th/ 12 वां 5. 15th/ 15 वां

Ans: 4

Q.281 Which Day is observed every year as World Tuberculosis Day?

किस दिन को प्रत्येक वर्ष विश्व क्षय रोग दिवस मनाया जाता है?

1. 23 March/ 23 मार्च 2. 21 March/ 21 मार्च 3. 22 March/ 22 मार्च 4. 24 March/ 24 मार्च 5. 25 March/ 25 मार्च

Ans: 4

Q.282 How much loan has been given by Exim Bank to Congo to finance three solar power projects?

एक्सिम बैंक ने तीन सौर ऊर्जा परियोजनाओं को वित्तपोषित करने के लिए कांगो को कितना ऋण दिया है?

1. 80.11 Million USD/ 80.11 मिलियन अमरीकी डालर 2. 75.11 Million USD/ 75.11 मिलियन अमरीकी डालर
3. 50.00 Million USD/ 50.00 मिलियन अमरीकी डालर 4. 40.00 Million USD/ 40.00 मिलियन अमरीकी डालर
5. 83.11 Million USD/ 83.11 मिलियन अमरीकी डालर

Ans: 5

Q.283 Which Country has signed 800 million US dollars line of credit (LOC) agreement with Export-Import bank of India (EXIM) to finance the infrastructure projects? किस देश ने बुनियादी ढांचा परियोजनाओं के वित्तपोषण के लिए भारतीय निर्यात-आयात बैंक (एक्सिम बैंक) के साथ 800 मिलियन यूएस डॉलर लाइन ऑफ क्रेडिट (एलओसी) समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं?

1. Sri Lanka/ श्रीलंका 2. Bhutan/ भूटान 3. Nepal/ नेपाल 4. Maldives/ मालदीव 5. Myanmar/ म्यांमार

Ans: 4

Q.284 Peter Tabichi has won the Global Teacher Prize for 2019. He is from which country?

पीटर तबीची ने 2019 के लिए वैश्विक शिक्षक पुरस्कार जीता है। वह किस देश से है?

1. Nepal/ नेपाल 2. Cuba/ क्यूबा 3. Chile/ चिली 4. Kenya/ केन्या 5. Japan/ जापान

Ans: 4

Q.285 K. Govindaraj has been re-elected as president of the Basketball Federation of India (BFI). Where is the Headquarters of BFI?

के गोविंदराज को बास्केटबॉल फेडरेशन ऑफ इंडिया (बीएफआई) के अध्यक्ष के रूप में पुनः चुना गया है। बीएफआई का मुख्यालय कहां है?

1. Chennai/ चेन्नई 2. Mumbai/ मुंबई 3. New Delhi/ नई दिल्ली 4. Kolkata/ कोलकाता 5. Dehradun/ देहरादून

Ans: 3

Q.286 Which Subject will CBSE introduce as new subjects in school curriculums from the upcoming academic session?

किस विषय को सीबीएसई आगामी अकादमिक सत्र से स्कूल पाठ्यक्रम में नये विषयों के तौर पर शामिल करेगा?

1. Artificial intelligence (AI)/ कृत्रिम बुद्धिमत्ता (एआई) 2. Early Childhood Care Education/ प्रारंभिक बाल्यावस्था देखभाल शिक्षा
3. Yoga/ योग 4. All of the above/ उपरोक्त सभी
5. Both 1 and 3/ दोनों 1 और 3

Ans: 4

Q.287 What is Name of former chief National pistol coach and DIG of BSF who has passed away recently?

पूर्व मुख्य राष्ट्रीय पिस्टल कोच और बीएसएफ के डीआईजी का नाम क्या है जिनका हाल ही में निधन हो गया है?

1. Mohinder Lal/ मोहिंदर लाल 2. Rakesh Kumar/ राकेश कुमार 3. Vijay Singh/ विजय सिंह
4. Surendra Pal/ सुरेंद्र पाल 5. Hemraj Sharma/ हेमराज शर्मा

Ans: 1

Q.288 Karen Uhlenbeck has been awarded with the Abel Prize. She is from which country?

करेन उहलेनबेक को एबेल पुरस्कार से सम्मानित किया गया है। वह किस देश से है?

1. France/ फ्रांस 2. Japan/ जापान 3. Russia/ रूस 4. America/ अमेरिका 5. China/ चीन

Ans: 4

Q.289 Who has been appointed as non-executive chairman by Karur Vysya Bank for a period of three years?

किसको करूर वैश्य बैंक ने तीन साल की अवधि के लिए गैर-कार्यकारी अध्यक्ष नियुक्त किया है?

1. N S Srinath/ एन एस श्रीनाथ 2. P. R. Seshadri/ पी आर शेषाद्री 3. T. N. Manoharan/ टी एन मनोहरन
4. P. S. Jayakumar/ पी एस जयकुमार 5. Atul Kumar Goel/ अतुल कुमार गोयल

Ans: 1

Q.290 Which Indian Naval Ship has participated in the 15th edition of Langkawi International Maritime and Aerospace Exhibition, LIMA-19?

भारतीय नौसेना के किस जहाज ने, लैंगकावी अंतर्राष्ट्रीय नौवहन एवं एयरोस्पेस प्रदर्शनी 'लीमा-19' के 15 वें संस्करण में भाग लिया?

1. INS Talwar/ आईएनएस तलवार 2. INS Betwa/ आईएनएस बेतवा 3. INS Gomati/ आईएनएस गोमती
4. INS Brahmaputra/ आईएनएस ब्रह्मपुत्र 5. INS Kadmat/ आईएनएस कदमत

Ans: 5

Q.291 Who has commissioned a state of the art "Nuclear, Biological, Chemical Training Facility - ABHEDYA", at INS Shivaji, Lonavla?

किसने आईएनएस शिवाजी, लोनावला में आधुनिक परमाणु, जैविकीय, रसायनिक प्रशिक्षण की आधुनिक सुविधा-अभेद्य का शुभारंभ किया?

1. Narendra Modi/ नरेंद्र मोदी 2. Sunil Lanba/ सुनील लांबा 3. Ram Nath Kovind/ राम नाथ कोविंद
4. Nirmala Sitharaman/ निर्मला सीतारमण 5. Arun Jaitley/ अरुण जेटली

Ans: 2

Q.292 At which at Air Force Station, Indian Air Force formally inducted the CH 47 F(I)- Chinook heavy lift helicopters into its inventory?

किस वायु सेना स्टेशन में भारतीय वायु सेना ने औपचारिक रूप से CH 47 F (I) - चिनुक भारी लिफ्ट हेलीकॉप्टरों को अपने बेड़े में शामिल किया है?

1. Chandigarh/ चंडीगढ़ 2. Agra/ आगरा 3. Ambala/ अम्बाला 4. Bathinda/ भटिंडा 5. Leh/ लेह

Ans: 1

Q.293 What is the rank of India in World Economic Forum' Global Energy Transition Index?

भारत का विश्व आर्थिक मंच के वैश्विक ऊर्जा संक्रमण सूचकांक में कौनसा स्थान है?

1. 78th/ 78 वाँ 2. 77th/ 77 वाँ 3. 76th/ 76 वाँ 4. 75th/ 75 वाँ 5. 74th/ 74 वाँ

Ans: 3

Q.294 On which Bank, Reserve Bank of India has slapped a penalty of Rs 2 crore for non-compliance of regulatory directions with regard to SWIFT operations?

किस बैंक पर भारतीय रिज़र्व बैंक ने स्विफ्ट परिचालनों के संबंध में विनियामक निर्देशों का पालन न करने के लिए 2 करोड़ रुपये का जुर्माना लगाया है?

1. Dena Bank/ देना बैंक 2. ICICI Bank/ आईसीआईसीआई बैंक 3. HDFC Bank/ एचडीएफसी बैंक
4. Punjab National Bank/ पंजाब नेशनल बैंक 5. SBI/ एसबीआई

Ans: 4

Q.295 In which city, NITI Aayog organized Financial Technology (FinTech) Conclave?

किस शहर में नीति आयोग ने फाइनेंशियल टेक्नोलॉजी (फिनटेक) कॉन्क्लेव का आयोजन किया?

1. Dehradun/ देहरादून 2. Kolkata/ कोलकाता 3. New Delhi/ नई दिल्ली 4. Mumbai/ मुंबई 5. Hyderabad/ हैदराबाद

Ans: 3

Q.296 How Many satellites will Indian Space Research Organisation (ISRO) launch including EMISAT?

भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (इसरो) एमिसैट सहित कितने उपग्रहों का प्रक्षेपण करेगा?

1. 29 2. 31 3. 27 4. 28 5. 30

Ans: 1

Q.297 According to the Joint United Nations Programme on HIV and AIDS (UNAIDS), By which year, India has achieved an 84 per cent reduction in tuberculosis deaths among people living with HIV?

एचआईवी/एड्स पर संयुक्त राष्ट्र के संयुक्त कार्यक्रम (यूएनएड्स) के अनुसार, भारत ने किस वर्ष तक एचआईवी से पीड़ित लोगों की टीबी से होने वाली मौतों को 84 प्रतिशत तक कम करने में कामयाबी हासिल की है?

1. 2020 2. 2019 3. 2018 4. 2017 5. 2016

Ans: 4

Q.298 Which Country has signed an agreement with the United States that allow American ships and warplanes to use his ports and airports?

किस देश ने अमेरिका के साथ एक समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं जो अमेरिकी जहाजों और युद्धक विमानों को अपने बंदरगाहों और हवाई अड्डों का उपयोग करने की अनुमति देता है?

1. India/ भारत 2. Oman/ ओमान 3. Pakistan/ पाकिस्तान 4. China/ चीन 5. Japan/ जापान

Ans: 2

Q.299 Marcelo Gleiser has been awarded the 2019 Templeton Prize. He is from which country?

मार्सेलो ग्लेसिस् को 2019 टेंपलटन पुरस्कार से सम्मानित किया गया है। वह किस देश से है?

1. France/ फ्रांस 2. Kenya/ केन्या 3. Japan/ जापान 4. Russia/ रूस 5. Brazil/ ब्राजील

Ans: 5

Q.300 With which country, India has started a cruise service?

किस देश के साथ, भारत ने एक क्रूज सेवा शुरू की है?

1. Iran/ ईरान 2. Bangladesh/ बांग्लादेश 3. Maldives/ मालदीव 4. Japan/ जापान 5. China/ चीन

Ans: 2

Q.301 Saurabh Chaudhary is related to which sports?

सौरभ चौधरी किस खेल से संबंधित हैं?

1. Shooting/ शूटिंग 2. Tennis/ टेनिस 3. Table Tennis/ टेबल टेनिस 4. Badminton/ बैडमिंटन 5. Hockey/ हॉकी

Ans: 1

Q.302 Who has been honoured with Croatia's highest civilian award - the Grand Order of King of Tomislav?

किसको क्रोएशिया के सर्वोच्च नागरिक पुरस्कार - ग्रैंड ऑर्डर ऑफ किंग टॉमिस्लाव से सम्मानित किया गया है?

1. Ram Nath Kovind/ राम नाथ कोविंद 2. Narendra Modi/ नरेंद्र मोदी 3. M Venkaiah Naidu/ एम वेंकैया नायडू
4. Sushma Swaraj/ सुषमा स्वराज 5. Sumitra Mahajan/ सुमित्रा महाजन

Ans: 1

Q.303 Former Test cricketer, coach and commentator Bruce Yardley has passed away recently. He was from which country?

पूर्व टेस्ट क्रिकेटर, कोच और कमेंटेटर ब्रूस यार्डले का हाल ही में निधन हो गया। वह किस देश से थे?

1. South Africa/ दक्षिण अफ्रीका 2. New Zealand/ न्यूजीलैंड 3. Australia/ ऑस्ट्रेलिया 4. Scotland/ स्कॉटलैंड 5. Ireland/ आयरलैंड

Ans: 3

Q.304 As per SEBI guidelines, transfer of shares of listed companies can be done only in dematerialised form from _____.

सेबी के दिशानिर्देशों के अनुसार, सूचीबद्ध कंपनियों के अंशों का हस्तांतरण _____ से केवल डीमटीरिअलाइज़्ड रूप में किया जा सकता है।

1. 1 July/ 1 जुलाई 2. 1 June/ 1 जून 3. 1 April/ 1 अप्रैल 4. 1 August/ 1 अगस्त 5. 31 April/ 31 अप्रैल

Ans: 3

Q.305 Under Which Mission, DRDO successfully conducted an Anti-Satellite (ASAT) missile test from Dr A P J Abdul Kalam Island in Odisha?

किस मिशन के तहत डीआरडीओ ने ओडिशा के डॉ ए पी जे अब्दुल कलाम द्वीप से एंटी-सैटेलाइट (एसेट) मिसाइल का सफलतापूर्वक परीक्षण किया?

1. Mission Durga/ मिशन दुर्गा 2. Mission Rocket/ मिशन रॉकेट 3. Mission Space/ मिशन स्पेस
4. Mission Shakti/ मिशन शक्ति 5. Mission Satellite/ मिशन सैटेलाइट

Ans: 4

Q.306 In which city, World's largest e-waste recycling facility has opened?

किस शहर में विश्व की सबसे बड़ी ई-कचरा रीसाइक्लिंग सुविधा खुल गई है?

1. Paris/ पेरिस 2. New Delhi/ नई दिल्ली 3. Dubai/ दुबई 4. Berlin/ बर्लिन 5. Beijing/ बीजिंग

Ans: 3

Q.307 Union Cabinet has given its approval on the Memorandum of Understanding (MOU) between India and which country on Startup Cooperation?

भारत और किस देश के बीच स्टार्टअप सहयोग पर केंद्रीय मंत्रिमंडल ने समझौता ज्ञापन (एमओयू) पर अपनी स्वीकृति दे दी है?

1. France/ फ्रांस 2. Germany/ जर्मनी 3. North Korea/ उत्तर कोरिया 4. South Korea/ दक्षिण कोरिया 5. Japan/ जापान

Ans: 4

Q.308 Who has assumed charge as Director General Naval Operations (DGNO)?

किसने नौसेना संचालन महानिदेशक (डीजीएनओ) के रूप में पदभार ग्रहण किया है?

1. G. Ashok Kumar/ जी अशोक कुमार 2. M. S. Pawar/ एम एस पवार 3. M A Hampiholi/ एम ए हम्पीहोली
4. S. N. Ghormade/ एस. एन. घोरमडे 5. Anil Kumar Saxena/ अनिल कुमार सक्सेना

Ans: 3

Q.309 Ashitha has passed away recently. She was the _____.

अशिता का हाल ही में निधन हो गया है। वह _____ थीं।

1. Writer/ लेखक 2. Athlete/ एथलीट 3. Swimmer/ तैराक 4. Politician/ राजनेता 5. Scientist/ वैज्ञानिक

Ans: 1

Q.310 With which Country, India has signed an Inter-Governmental Agreement for exchange of Country-by-Country (CbC) reports to check tax evasion by multinational companies?

किस देश के साथ, भारत ने बहुराष्ट्रीय कंपनियों द्वारा कर चोरी की जांच के लिए कंट्री-बाइ-कंट्री (सीबीसी) रिपोर्टों के आदान-प्रदान के लिए एक अंतर-सरकारी समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं?

1. US/ यू.एस. 2. Germany/ जर्मनी 3. Japan/ जापान 4. China/ चीन 5. France/ फ्रांस

Ans: 1

Q.311 With which of the following, India has signed an MOU on strengthening cooperation in healthcare sector?

निम्नलिखित में से किसके साथ, भारत ने स्वास्थ्य सेवा क्षेत्र में सहयोग को मजबूत करने के लिए समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं?

1. BIMSTEC/ बिम्स्टेक 2. SAARC/ सार्क 3. European Union/ यूरोपीय संघ 4. African Union/ अफ्रीकी संघ 5. ASEAN/ एसियान

Ans: 4

Q.312 Which Country has opened a smooth visa facilitation Centre in Delhi for Indians seeking employment visa?

किस देश ने रोजगार वीजा चाहने वाले भारतीयों के लिए दिल्ली में एक सुगम वीजा सुविधा केंद्र खोला है?

1. Qatar/ कतर 2. Chile/ चिली 3. Croatia/ क्रोएशिया 4. France/ फ्रांस 5. Japan/ जापान

Ans: 1

Q.313 Azali Assoumani has been reelected as the President of which country?

अज़ाली असौमानी को किस देश के राष्ट्रपति के रूप में पुनः चुना गया है?

1. Tanzania/ तंजानिया 2. Madagascar/ मेडागास्कर 3. Senegal/ सेनेगल 4. Comoros/ कोमोरोस 5. Mozambique/ मोजंबिक

Ans: 4

Q.314 Which Indian company has been given the exploration rights for Abu Dhabi Onshore Block 1?

किस भारतीय कंपनी को अबू धाबी ऑनशोर ब्लॉक 1 के लिए अन्वेषण अधिकार दिए गए हैं?

1. BPCL/ बीपीसीएल 2. IOCL/ आईओसीएल 3. OIL/ ओआईएल 4. Both 1 & 2/ दोनों 1 और 2 5. All 1, 2 & 3/ सभी 1, 2 और 3

Ans: 4

Q.315 Who has been appointed as Managing Director and CEO of Maruti Suzuki India?

किसको मारुति सुजुकी इंडिया ने प्रबंध निदेशक और सीईओ के रूप में नियुक्त किया है?

1. Kenichi Ayukawa/ केनिची आयुकावा 2. Seon Seob Kim/ सॉन सेओब किम 3. Pawan Munjal/ पवन मुंजाल
4. Rakesh Sharma/ राकेश शर्मा 5. Vijay Singh/ विजय सिंह

Ans: 1

Q.316 Who has been appointed as the ad-hoc Ethics Officer of BCCI?

किसको बीसीसीआई के एड-हॉक एथिक्स ऑफिसर के रूप में नियुक्त किया गया है?

1. D K Jain/ डी के जैन 2. Govind Mathur/ गोविंद माथुर 3. Rajendra Menon/ राजेंद्र मेनन
4. A. S. Bopanna/ ए एस बोपन्ना 5. Surya Kant/ सूर्य कांत

Ans: 1

Q.317 Which Country has discovered the world's longest salt cave "Malham"?

किस देश ने विश्व की सबसे लंबी नमकी गुफा "मलहम" की खोज की है?

1. Israel/ इज़राइल 2. Iran/ ईरान 3. France/ फ्रांस 4. Germany/ जर्मनी 5. Australia/ ऑस्ट्रेलिया

Ans: 1

Q.318 Who has been awarded with the prestigious Bodley Medal?

किसको प्रतिष्ठित बोडले मेडल से सम्मानित किया गया है?

1. Manmohan Singh/ मनमोहन सिंह 2. Amartya Sen/ अमर्त्य सेन 3. Raghuram Rajan/ रघुराम राजन
4. Gita Gopinath/ गीता गोपीनाथ 5. Arvind Subramanian/ अरविंद सुब्रमण्यन

Ans: 2

Q.319 Who has won the 2018 Turing Award, known as the 'Nobel Prize of computing,'?

किसने 2018 ट्यूरिंग अवार्ड जीता है, जिसे 'कंप्यूटिंग का नोबेल पुरस्कार' कहा जाता है?

1. Yoshua Bengio/ योशुआ बेंगियो 2. Geoffrey Hinton/ ज्योफ्री हिटन 3. Yann LeCun/ यान लेकन
4. Both 1 & 2/ दोनों 1 और 2 5. All 1, 2 and 3/ सभी 1, 2 और 3

Ans: 5

Q.320 Which Day is observed every year as the World Theatre Day?

प्रत्येक वर्ष कौनसा दिन विश्व रंगमंच दिवस के रूप में मनाया जाता है?

1. 19 March/ 19 मार्च 2. 20 March/ 20 मार्च 3. 25 March/ 25 मार्च 4. 24 March/ 24 मार्च 5. 27 March/ 27 मार्च

Ans: 5

Q.321 Mankading is related to which sports?

मैन्केडिंग किस खेल से संबंधित है?

1. Badminton/ बैडमिंटन 2. Cricket/ क्रिकेट 3. Hockey/ हॉकी 4. Tennis/ टेनिस 5. Table Tennis/ टेबल टेनिस
- Ans: 2
- Q.322 Eminent Folk artist, radio commentator, harmonium player and author Vinjamuri Anasuya Devi has passed away recently. She was from which state?
प्रख्यात लोक कलाकार, रेडियो कमेंटेटर, हारमोनियम वादक और लेखक विंजामुरी अनसूया देवी का हाल ही में निधन हो गया है। वह किस राज्य से थी?
1. Andhra Pradesh/ आंध्र प्रदेश 2. Madhya Pradesh/ मध्य प्रदेश 3. Kerala/ केरल
4. Rajasthan/ राजस्थान 5. Uttar Pradesh/ उत्तर प्रदेश
- Ans: 1
- Q.323 Who has become the fastest batsman to complete 5,000 runs in IPL?
कौन IPL में 5,000 रन पूरे करने वाले सबसे तेज बल्लेबाज बने हैं?
1. Virat Kohli/ विराट कोहली 2. Suresh Raina/ सुरेश रैना 3. Chris Gayle/ क्रिस गेल 4. Yuvraj Singh/ युवराज सिंह 5. Rohit Sharma/ रोहित शर्मा
- Ans: 1
- Q.234 Which Indian Company has signed an agreement to provide technology solution for "French Open", also called Roland-Garros?
किस भारतीय कंपनी ने "फ्रेंच ओपन", जिसे रोलैंड-गीरोस भी कहा जाता है, के लिए प्रौद्योगिकी समाधान प्रदान करने के लिए एक समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं?
1. TCS/ टीसीएस 2. Infosys/ इफोसिस 3. IBM/ आईबीएम 4. Wipro/ विप्रो 5. Tech Mahindra/ टेक महिंद्रा
- Ans: 2
- Q.335 According to the latest rankings by Skytrax, Which Airport has become the world's best airport for 7th straight year?
स्काईट्रैक्स की नवीनतम रैंकिंग के अनुसार, कौनसा हवाई अड्डा लगातार 7 वें वर्ष विश्व का सबसे अच्छा हवाई अड्डा बन गया है?
1. Changi/ चांगी 2. Indira Gandhi/ इंदिरा गांधी 3. Hamad/ हमद 4. Haneda/ हानेडा 5. Kempegowda/ केम्पेगौडा
- Ans: 1
- Q.336 Who is the writer of "Indian Fiscal Federalism"?
"इंडियन फिस्कल फेडरलिज्म" के लेखक कौन हैं?
1. Urjit Patel/ उर्जित पटेल 2. Raghuram Rajan/ रघुराम राजन 3. Bimal Jalan/ बिमल जालान
4. Y. V. Reddy/ वाई वी रेड्डी 5. C. Rangarajan/ सी रंगराजन
- Ans: 4
- Q.337 In which city, 16th meeting of the Canada-India Joint Working Group on Counter-Terrorism was held?
किस शहर में आतंकवाद-प्रतिरोध पर कनाडा-भारत संयुक्त कार्यदल की 16 वीं बैठक आयोजित हुई है?
1. New Delhi/ नई दिल्ली 2. Ottawa/ ओटावा 3. Mumbai/ मुंबई 4. Toronto/ टोरंटो 5. Quebec City/ क्यूबेक सिटी
- Ans: 2
- Q.338 Manu Bhaker won the Gold Medal at the 12th Asian Airgun Championships. She is from which state?
मनु भाकर ने 12 वीं एशियाई एयरगन चैंपियनशिप में स्वर्ण पदक जीता है। वह किस राज्य से है?
1. Haryana/ हरियाणा 2. Uttar Pradesh/ उत्तर प्रदेश 3. Madhya Pradesh/ मध्य प्रदेश 4. Rajasthan/ राजस्थान 5. Kerala/ केरल
- Ans: 1
- Q.339 Alemba Yimchunger has been awarded with Earth Day Network Star. He is from which state?
अलेम्बा यिमचुंगर को अर्थ डे नेटवर्क स्टार से सम्मानित किया गया है। वह किस राज्य से है?
1. Mizoram/ मिजोरम 2. Assam/ असम 3. Nagaland/ नागालैंड 4. Manipur/ मणिपुर 5. Tripura/ त्रिपुरा
- Ans: 3
- Q.340 How much amount will Government borrow in Financial Year 2019-20?
कितनी राशि सरकार वित्तीय वर्ष 2019-20 में उधार लेगी?
1. ₹5.1 Lakh Crore/ ₹5.1 लाख करोड़ 2. ₹7.1 Lakh Crore/ ₹7.1 लाख करोड़ 3. ₹4.1 Lakh Crore/ ₹4.1 लाख करोड़
4. ₹6.2 Lakh Crore/ ₹6.2 लाख करोड़ 5. ₹7.5 Lakh Crore/ ₹7.5 लाख करोड़
- Ans: 2
- Q.341 Which Country has been designated as the Guest of Honour at Paris Livre (Paris Book Fair) in 2020?
किस देश को 2020 में पेरिस लिब्रे (पेरिस बुक फेयर) में गेस्ट ऑफ ऑनर के रूप में नामित किया गया है?
1. China/ चीन 2. Japan/ जापान 3. Germany/ जर्मनी 4. India/ भारत 5. Russia/ रूस
- Ans: 4
- Q.342 Director Agnes Varda who won an honorary Oscar for her documentary Faces Places, has passed away recently. She was from which country?
निर्देशक एग्नेस वर्दा जिन्होंने अपनी डॉक्युमेंट्री फसेस प्लेसेस के लिए मानद ऑस्कर जीता, का हाल ही में उनका निधन हो गया। वह किस देश से थी?
1. Japan/ जापान 2. Canada/ कनाडा 3. Germany/ जर्मनी 4. France/ फ्रांस 5. China/ चीन
- Ans: 4
- Q.343 According to latest data released by RBI, What is India's Current Account Deficit (CAD) for the third quarter of Financial Year 2018-19?
आरबीआई द्वारा जारी किए गए नवीनतम आंकड़ों के अनुसार, वित्तीय वर्ष 2018-19 की तीसरी तिमाही में भारत का चालू खाता घाटा (सीएडी) कितना है?
1. 2.9% 2. 3.4% 3. 2.5% 4. 3.0% 5. 3.1%
- Ans: 3
- Q.344 What is the Interest Rate under Sukanya Samridhi Yojana Accounts for the first quarter of financial year 2019-20?
वित्तीय वर्ष 2019-20 की पहली तिमाही के लिए सुकन्या समृद्धि योजना खातों के तहत ब्याज दर क्या है?
1. 8.2% 2. 8.7% 3. 8.5% 4. 8.1% 5. 8.0%
- Ans: 3

